
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ISMAEL JOSE VENANCIO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 4 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 4 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 4 
Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais ............... 5 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 5 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 7 

 
AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 7 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 200 – Sexta-Feira, 18 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 2444/GAP/24. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 2346/GAP/24, publicada no DOQ 197/24 em 15/10/2024, que 
DESIGNOU o servidor NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA, matrícula nº 15819/01, Subsecretário Municipal de Esporte e Lazer, 
para Responder pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 18/10/2024.  
 
 
PORTARIA Nº 2445/GAP/24. DESIGNAR o servidor LUIZ ALBERTO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula nº 3107/01, Subsecretário 
Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, para responder interinamente pelo cargo de Secretário Municipal de Trabalho, 
Emprego e Renda, na Secretaria Municipal Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus 
para o Município de Queimados, a contar de 17/10/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 2446/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 211/GAP/24, publicada no DOQ 034/24 em 21/02/2024, que 
EXONEROU a servidora JULIANY DA SILVA SANTOS, matrícula n° 13264/03, do cargo em comissão de Coordenador de Rotinas 
Administrativas, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Terceira Idade - SEMTI, a contar de 21/02/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 2447/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2381/GAP/24, publicada no DOQ 199/24 em 17/10/2024, que 
EXONEROU a servidora JÉSSICA PAIXÃO PEREIRA, matrícula n° 16123/01, do cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, a contar de 17/10/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 2448/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2388/GAP/24, publicada no DOQ 199/24 em 17/10/2024, que 
EXONEROU o servidor PAULO CESAR AMARAL DE ASSIS, matrícula n° 8883/83, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Recursos Humanos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar 
de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2449/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2362/GAP/24, publicada no DOQ 199/24 em 17/10/2024, que 
EXONEROU a servidora MARIA EUNICE DOS SANTOS, matrícula n° 16094/01, do cargo em comissão de Coordenador de Atenção à 
Saúde da Mulher, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2450/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2406/GAP/24. publicada no DOQ 199/24 em 17/10/2024, que 
EXONEROU o servidor EDSON RIBEIRO PASSOS, matrícula n° 16166/01, do cargo em comissão de Assessor de Administração, 
Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2451/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2413/GAP/24, publicada no DOQ 199/24 em 17/10/2024, que 
EXONEROU o servidor WALLACE ANDREWS FRANÇA VIEIRA, matrícula n° 16096/01, do cargo em comissão de Coordenador de 
Centro de Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2452/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2442/GAP/24, publicada no DOQ 199/24 em 17/10/2024, que 
NOMEOU JOSÉ ALVES DE CARVALHO, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de 
Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, a contar de 17/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2453/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2439/GAP/24, publicada no DOQ 199/24 em 17/10/2024, que 
NOMEOU MARLETE DE OLIVEIRA SANTANA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2454/GAP/24. EXONERAR o servidor JOSÉ ANTONIO DA SILVA JÚNIOR, matrícula n° 16348/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Transporte, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2455/GAP/24. EXONERAR o servidor RUI PEREIRA DOS SANTOS, matrícula n° 14587/01, do cargo em comissão de 
Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2456/GAP/24. EXONERAR a servidora KELLY CRISTINA DA SILVEIRA PEIXOTO SILVA, matrícula n° 15222/01, do 
cargo em comissão de Coordenação de RH, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2457/GAP/24. EXONERAR a servidora ADRIANE DUARTE SOUZA PEREIRA, matrícula n° 14500/01, do cargo em 
comissão de Coordenador do Setor de Ouvidoria Ativa/Receptiva, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar 
de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2458/GAP/24. EXONERAR o servidor SAMUEL DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula n° 15395/02, do cargo em 
comissão de Assessor de Apoio às Unidades Escolares, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 
18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2459/GAP/24. EXONERAR a servidora LUCIANA JULIO DE MENDONÇA QUINTINO, matrícula n° 14407/01, do cargo 
em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 18/10/2024. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 200 – Sexta-Feira, 18 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

 
PORTARIA Nº 2460/GAP/24. EXONERAR a servidora ROZENI MOREIRA DOS SANTOS CARRASCOSO, matrícula n° 16506/01, do 
cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2461/GAP/24. EXONERAR o servidor MAURÍCIO FERREIRA DE SOUZA FILHO, matrícula n° 8343/74, do cargo em 
comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, do Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2462/GAP/24. EXONERAR o servidor YAGO ROXINOL DA CUNHA VIEIRA, matrícula n° 15837/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2463/GAP/24. EXONERAR a servidora BIANCA CAMPOS DA SILVA, matrícula n° 13694/01, do cargo em comissão 
de Assessor de RH, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2464/GAP/24. EXONERAR o servidor FABIO DA SILVA FRANÇA, matrícula n° 15719/01, do cargo em comissão de 
Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal da Terceira Idade - SEMTI, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2465/GAP/24. EXONERAR o servidor KAYO ALEXANDRE MATHIAS DE MIRANDA, matrícula n° 16416/01, do cargo 
em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 
18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2466/GAP/24. EXONERAR o servidor JULIO CESAR DE SOUZA PEREIRA, matrícula n° 14615/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, do Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2467/GAP/24. EXONERAR a servidora JANETE SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula n° 13690/02, do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Ouvidoria, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2468/GAP/24. EXONERAR a servidora MARIA DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO GONÇALVES, matrícula n° 8939/74, 
do cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Administração, Símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar 
de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2469/GAP/24. NOMEAR PATRICIA DE SOUZA SANTOS TORQUATRO, no cargo em comissão de Assessor de 
Transporte, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2470/GAP/24. NOMEAR JOSIAS DE OLIVEIRA PEIXOTO JUNIOR, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2471/GAP/24. NOMEAR LUCIANA JULIO DE MENDONÇA QUINTINO, no cargo em comissão de Assessoria Técnica 
- Superintendência do Fundo Municipal de Educação, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 
18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2472/GAP/24. NOMEAR FABIANO CARVALHO DE SOUZA, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas 
Administrativas, Símbolo CC3, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2473/GAP/24. NOMEAR RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA, no cargo em comissão de Secretário 
Municipal de Esporte e Lazer, Símbolo SM, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2474/GAP/24. NOMEAR IONE TRUBAT MALAQUIAS DE JESUS, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2475/GAP/24. NOMEAR RAFAEL RODRIGUES DE MENDONÇA, no cargo em comissão de Coordenador de Políticas 
de Incentivo e Atração de Investimentos, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE, a contar de 
18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2476/GAP/24. NOMEAR FABIO DA SILVA FRANÇA, no cargo em comissão de Coordenador de Políticas da Pessoa 
com Deficiência, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 
18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2477/GAP/24. NOMEAR ALEXANDRE DE MIRANDA ROSA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2478/GAP/24. NOMEAR JULIO CESAR DE SOUZA PEREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Políticas de 
Promoção da Igualdade Racial, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - 
SEMDEHPROC, a contar de 18/10/2024. 
 
PORTARIA Nº 2479/GAP/24. NOMEAR MARIVALDO BATISTA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 18/10/2024. 
 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 200 – Sexta-Feira, 18 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

Despachos do Prefeito 
 
PMQ/PROCESSO/3231/2024-E. Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração de id.: 110236 e da manifestação da 
Procuradoria Geral do Município de id.110655, DEFIRO o pedido de indenização de férias e de seus terços constitucionais devidos, 
com fulcro nas Leis Municipais n° 1.524/2019, 1.640/2022, 1.717/2022 e 1.780/2024, bem como inciso XVII do art.7° da 
ConstituiçãoFederal. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – SETEMBRO 2024 
 

Instrumento nº 043/24: Contrato, celebrado em 23/09/2024. Arquivado às fls. 344 a 354, no livro nº 02/04. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e IVAN VICENTE LEMOS., CPF/CNPJ nº 941.241.677-68. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, COM FULCRO NO ART. 
74, INCISO V, DA LEI No 14.133/2021 C/C DECRETO MUNICIPAL No 2.892/2023. Objeto: Este Termo de Contrato tem como objeto a 
locação de imóvel situado no endereço rua Tirolesa, no 1179 - Vila Tinguá, Queimados – RJ, para abrigar exclusivamente as 
instalações da Creche Municipal Iracema Garcia. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 43.769,04. Dotação orçamentária: 
47101.12.365.0065.2864. Fonte: 550 – FNDE – Salário-Educação. Elemento de despesa 3.3.90.36.15.00. Empenho nº 314/2024, no 
valor de R$ 43.769,04. Processo administrativo nº PMQ/PROCESSO/1924/2024-E. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no 
Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento 
concedido ao servidor JONATHAS CAMPOS DOS SANTOS – MAT. 14523/01, através do processo n.º 2368/2024-E, no valor de R$ 
4.000,00 (Quatro mil reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no 
Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento 
concedido a servidora CARINE PIRES LONGO – MAT. 14348/01, através do processo n.º 3097/2024-E, no valor de R$ 6.550,00 (Seis 
mil quinhentos e cinquenta reais). 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

MAT.14353/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº 116/SEMUR/2024. Tornar público a Certidão de Edificação Nº 176/2024, destinado à ROSANGELA FAGUNDES DE 
REZENDE SILVA, proprietária de 20% , assim como seus irmãos Elias Fagundes de Rezende, Vilma Fagundes Fernandes, Élio 
Fagundes de Rezende, Rute Fagundes de Rezende Cunha, sendo imóvel de uso residencial multifamiliar com 334,28m² de área total 
construída, que tomarão n° 75 situado na Avenida Boa Viagem, lote 527, Bairro São Roque, Queimados/RJ, emitido em 16 de outubro 
de 2024, através do processo de nº 1722/2024-E, em nome do requerente. 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR  

Mat. 14345/01 – PMQ  

 
Atos da Secretária Municipal de Obras 

 
4103/2022/04. Considerando o trâmite do processo administrativo nº 4103/2022/04 em que apresentou razões pela rescisão 
contratual junto a empresa “Casaplan empreendimentos imobiliários LTDA”, pessoa jurídica inscrita sob o CNPJ nº 
03.290.982/0001-92, com sede na Doutor Curvelo Cavalcante, 655, sala 5, Centro, Itaguaí, RJ, CEP nº 23815-291; Considerando que 
inexiste interesse da empresa pela manutenção do contrato nº 040/2015; Considerando a espécie de fato aplicável o art. 78, I, II, III, 
da Lei 8666/93; A Secretaria Municipal de Obras de Queimados, em conformidade com o Decreto Municipal nº 2.595 de 13 de janeiro 
de 2021:  declara-se a RESCISÃO UNILATERAL do contrato firmado no processo administrativo do processo administrativo nº 
8733/2013/03, concernente ao objeto “contratação de empresa para execução de complementação das obras de construção de 106 
unidades habitacionais, conclusão da estação de tratamento e esgoto e infraestrutura urbana (pavimentação, drenagem e esgotamento 
sanitário) no Eldorado I, no município de Queimados, conforme especificações contidas no projeto básico, memorial descritivo, 
planilhas orçamentárias e memória de cálculo, parte integrante do edital de Concorrência Pública nº 01/2015.”, com efeitos a contar de  
08 de agosto de 2023. 

CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Obras 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 200 – Sexta-Feira, 18 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

Atos do Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 
 
O Secretário Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 034 /SEMADA/2024. Tornar público, que INDICA ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ. 02.737.600/0001-62, 
localizada na AV BRASIL, 50.001, PACIENCIA, RIO DE JANEIRO, RJ.CEP:23.065-480, com atividade de: Serviço de Poda em Rede 
Aérea em todo o território do município de Queimados, a ser realizada no seguinte local:  Em Todo o território do município de 
Queimados. requereu junto a Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a Autorização Ambiental - AA de N° 
000053, no endereço supracitado, através do processo administrativo nº PMQ/2194/2024-E.  
 
PORTARIA Nº 035/SEMADA/2024.Tornar público, que a FORÇA AMBIENTAL LTDA, CNPJ Nº 20.217.115/0001-40, situada na Rua 
João Francisco de Almeida, nº 1285 – Centro – São João da Barra / RJ, com atividade de instalação de um tanque de superfície de 
capacidade de até 15,00m3 para abastecimento de frota própria, a ser realizada no seguinte endereço: Estrada do Camboatá, n° 02 – 
Antigo n° 100 – Bairro São Cristóvão (Meu Ranchinho) – Queimados/RJ. Coordenadas UTM: 23K 647654 E; 7485701N. (DATUM 
SIRGAS 2000), requereu junto a Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a Licença Ambiental de 
Instalação – LI SEMADA n° 000067, no endereço supracitado, através do processo administrativo n° 3147/2024-E. 

 
LUIZ EDUARDO DOS SANTOS 

Secretário Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 
Matrícula 1.574/12 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
RESOLUÇÃO CMDCA, 029 de 18 de Outubro   de 2024 
 

Dispõe sobre a criação da Comissão de Monitoramento e Avaliação do 
Chamamento Público para as Organizações da Sociedade Civil (OSC) 
que foram selecionadas no Edital CMDCA 001/2023, com vistas à serem 
FINANCIADAS com recursos do Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – FUMCRIA, com execução prevista para o 
ano de 2024.  
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA no uso de suas atribuições 
constitucionais, legais e regimentais, e estabelecidas na legislação em vigor:  
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Lei Federal nº 8.069 de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal nº 
12.010 de 03 de agosto de 2009;  
 
Considerando a Lei Municipal nº 189/95, alterada pela Lei Municipal nº 1.152 de julho de 2013; 
 
Considerando o Decreto Municipal nº 1.962 de 20 de janeiro de 2016, que dispõe sobre a regulamentação e gestão do Fundo 
Municipal da Criança e do Adolescente – FUMCRIA;  
 
Considerando a Lei Federal 13.019/2014 (MROSC) por simetria ao Decreto Federal nº 8.726 de 27 de abril de 2016 e alterações 
posteriores; 
 
Considerando a Lei Municipal nº 1.337 de 28 de novembro de 2016 que regulamenta o que dispõe a Lei nº 13.019/14 para dispor 
sobre regras e procedimentos do regime jurídico das parcerias celebradas entre a administração pública municipal e as Organizações 
da Sociedade Civil, no âmbito do Município de Queimados e dá outras providências; 
 
Considerando o Edital de Chamamento Público nº 001/2023 (financiamento) publicado no DOQ 234 de 20 de dezembro de 2023;  
 
Considerando a RESOLUÇÃO CMDCA 020 de 13 de maio de 2024, publicado no DOQ 088 de 13 de maio de 2024 dispõe sobre a 
aprovação e deliberação dos planos de trabalho e dos valores orçamentários analisados pela Comissão Técnica de Seleção do Edital 
de Chamamento Público do CMDCA das Organizações da Sociedade Civil – OSC, Classificadas e Aprovadas mediante Edital CMDCA 
001/2023 – DOQ 234 de 20 de dezembro de 2023;  
 
Considerando a Resolução CMDCA 021 de 10 de Junho de 2024, publicada no DOQ 107 de 11 de junho de 2024 que dispõe sobre a 
padronização dos relatórios da prestação de contas das Organizações da Sociedade Civil mediante termo de colaboração e que 
envolvam a utilização de recursos do Fundo dos Direitos da Criança e Adolescente do Município de Queimados (FUMCRIA) e dá 
outras Providências;    
 
Considerando a deliberação da Minuta do Termo de Colaboração das OSCs entre o FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – FUMCRIA e a Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS na plenária da reunião 
Ordinária de 10 de junho de 2024 às 10 horas publicada no DOQ 103 de 05 de junho de 2024, APROVADA POR UNANIMIDADE pelos 
conselheiros; 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 200 – Sexta-Feira, 18 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

Considerando a Resolução CMDCA 022 de 26 de junho de 2024, que dispõe sobre as Regras para celebração de parceria das 
organizações da sociedade civil (OSCs) Classificadas e Aprovadas para abertura de Processo Administrativo e a relação de 
documentos que cada OSC precisarão apresentar para a utilização de Recursos do Fundo dos Direitos da Criança e Adolescente do 
Município de Queimados (FUMCRIA); 
 
Considerando a Resolução CMDCA 024, de 19 de Julho de 2024, publicado no DOQ 135, que dispõe sobre a prorrogação da  
Celebração da Parceria das Organizações da Sociedade Civil (OSCs) Classificadas e Aprovadas e da Assinatura dos Termos de 
Cooperação das OSCs por conta da situação de “SOBRESTADO” mediante a Resolução nº 23.738 de 27 de fevereiro de 2024 – 
Tribunal Superior Eleitoral para a utilização de recursos do Fundo dos Direitos da Criança e Adolescente do Município de Queimados 
(FUMCRIA) nos moldes do Edital CMDCA 001/2023, publicado no DOQ 135 de 19 /07/2024.  
 
Considerando a Aprovação da Plenária da Reunião Ordinária do CMDCA que ocorreu no dia 18 de Outubro de 2024 às 10 
horas, de forma presencial, publicada no DOQ 195, de 11/10/2024, sendo APROVADA POR UNANIMIDADE.  

 
DELIBERA e RESOLVE: 
 
Art. 1° - Criar a Comissão de Monitoramento e Avaliação do Chamamento Público para as Organizações da Sociedade Civil 
(OSC) que foram selecionadas no Edital CMDCA 001/2023, com vistas à serem FINANCIADAS com recursos do Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FUMCRIA, com execução prevista para o ano de 2024 
 
ART 2º - A comissão de monitoramento e avaliação é a instância administrativa colegiada responsável pelo monitoramento do conjunto 
de parcerias, pela proposta de aprimoramento dos procedimentos, pela padronização de objetos, custos e indicadores e pela produção 
de entendimentos voltados à priorização do controle de resultados, sendo de sua competência a avaliação e a homologação dos 
relatórios técnicos de monitoramento e avaliação.    
 
Art. 3º -   A comissão de monitoramento e avaliação, mediante Lei Municipal 1337/2016, disporá em seus quadros ao menos um 
servidor ocupante de cargo efetivo ou emprego permanente do quadro de pessoal da administração pública municipal.   
 
Art 4º - A comissão de monitoramento e avaliação, será composta pelos seguintes membros, de forma paritária entre Governo 
e Sociedade Civil, a saber:  
 

I – Governamental – Isabel Almeida Facuri Oliveira – CPF: 106.096.987-45 - Matrícula: 16209/01 
II – Governamental: Magno de Jesus Martins Silva – CPF: 112.316.547-59 – Matrícula: 12274/01   
III – Sociedade Civil – Waldira Viol Soares – CPF: 331.797.436-20 - ONG Sementes do Futuro.   
IV: Sociedade Civil:  Marisete Sant`anna - CPF: 082.587.187-54 - Cruz Vermelha Brasileira - Filial Queimados.    

 
ART 5º- A comissão de monitoramento e avaliação se reunirá periodicamente a fim de avaliar a execução das parcerias e ainda poderá 
solicitar assessoramento técnico de especialista que não seja membro desse colegiado para subsidiar seus trabalhos, com base na Lei 
Municipal 1337/2016.    

 
ART 6º - As ações de monitoramento e avaliação terão caráter preventivo e saneador, objetivando a gestão adequada e regular das 
parcerias.   

 
ART 7º -   A Comissão de Monitoramento e Avaliação fiscalizará que as atividades previstas no Plano de Trabalho poderão ser 
executadas em até 180 dias após a entrega do Valor do Cofinanciamento estipulado pela OSC.    

 
ART 8º -   A Comissão de Monitoramento e Avaliação fiscalizará que o prazo final para a Prestação de Contas do valor do 
Cofinanciamento deverá ocorrer num total de até 120 dias após o encerramento do exercício financeiro em que se deu a transferência 
dos recursos e/ou prazo de execução dos serviços da OSC.    

 
ART 9º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ressalvadas as disposições em contrário.     
 

Anderson Carvalho Chaves  
Presidente do CMDCA 

Mat 15658/01        

______________________________________________________________ 
 

Ata da Reunião Ordinária do CMDCA 
 

Às 10 horas e 40 minutos do dia 13 de setembro de 2024, aconteceu a Reunião Ordinária do Conselho Municipal da Criança e do 
Adolescente (CMDCA) de Queimados, cito: Rua Otília, 1496, sala: 101 – Vila do Tinguá – Queimados/RJ – CEP: 26.383-290, através 
da plataforma Google Meet https://meet.google.com/fgw-rctu-bsc. A pauta destinada para essa reunião foi: 1. Verificação de quórum / 
2. Leitura e deliberação da Ata da Reunião Extraordinária do CMDCA de 16 de agosto de 2024 / 3. Informes do Relatório das Visitas da 
Comissão de Garantia de Direitos e Acompanhamento do Conselho Tutelar / 4. Informes e Assuntos Gerais. Neste sentido, estiveram 
presentes: o Sr Anderson Chaves (Presidente do CMDCA), a Sra. Waldira Viol (Vice-Presidente do CMDCA, Coordenadora da 
Comissão de Garantias de Direitos da Criança e do Adolescente e Conselheira representativa da ONG – Projeto Sementes do Futuro) 
e o Sr Adilson Cordeiro (Secretário Executivo do CMDCA), Marizete Santana (Conselheira – Cruz Vermelha Brasileira), Zuila Oliveira 
(Conselheira – APAE/Queimados), Celiane Farias (Conselheira – SEMED), Neide Porto (Conselheira – Cruz Vermelha Brasileira), 
Andrea de Menezes Faria (Creche Iracema Garcia – Estrela Maior). A reunião se iniciou com a fala do Sr Anderson Chaves que 
realizou a leitura da Ata (segundo ponto de pauta), depois de colocada para votação foi aprovada por unanimidade às 10h50min. Em 
seguida, partimos para a leitura do relatório da visita institucional feito no Instituto Educacional Nossa Senhora Aparecida (IESA) a fim 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 200 – Sexta-Feira, 18 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

de certificação, após a explanação da vice-presidente e Coordenadora da Comissão de Garantias de Direitos da Criança e do 
Adolescente Sra. Waldira Viol que também participou da visita, foi aberto para a votação, sendo aprovado por unanimidade as 
10h50min. O Sr Anderson comunicou que todos os documentos irão para publicação em Diário Oficial até o final do dia e também seria 
realizado a emissão dos certificados das instituições visitantes. Também foi colocado em pauta, que seria liberado para os/as 
Conselheiros/as um formulário para que os mesmos preenchessem para atualizar os dados no Censo SUAS e deixarem as 
informações arquivadas no Conselho, os presentes ficaram de preencher o formulário e enviar por e-mail ou pelo grupo de WhatsApp o 
mais breve possível. Sem mais nada a tratar, a reunião se encerrou as 11h55min.  
 

Anderson Carvalho Chaves 
Presidente do CMDCA 

Matrícula: 15658/01 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de 
suas atribuições legais, 

Resolve: 
 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 019/2024. Tornar público e fixar os períodos de gozo de férias do (a) servidor (a) abaixo relacionado (a):  
 

Nome Matrícula Cargo Período Aquisitivo Períodos de Gozo: 
Heloisa Helena Rodrigues da Cunha 23/15-3 Vice Diretora 20/10/2023 a 19/10/2024 01/11/2024 a 30/11/2024 

  
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 

______________________________________________________________ 
 

Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de 
suas atribuições legais, 

Resolve: 
 
ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 020/2024. Tornar público e fixar os períodos de gozo de férias do (a) servidor (a) abaixo relacionado (a):  
 

Nome Matrícula Cargo Período Aquisitivo Períodos de Gozo: 
Jefferson Pereira da Silva 4223/41 Diretor Presidente 06/12/2022 a 07/12/2023 01/11/2024 a 30/11/2024 

  
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

A Comissão de Habilitação, com base nas Leis Complementares nº 195/2022 e nº 202/2023 e Decretos Federais sob nº 
11.453/2023 e nº11.525/2023, designada no subitem 7.4 dos Editais de Chamada Pública: Demais Áreas da Cultura 2; Audiovisual 2 e 
Audiovisual, 6º, II e III, tendo como processos administrativos sob nº 979/2024-E;1032/2024-E e 3008/2024-E, torna público o 
RESULTADO FINAL DA FASE DE HABILITAÇÃO, bem como a lista dos habilitados para contratação. 
 
Os PROPONENTES selecionados e suplentes cujo foram habilitados para contratação deverão comparecer na Escola da Cultura, 
localizada no endereço: Rua Macaé 430, no bairro São Roque, para efetuar a assinatura do Termo de Execução Cultural para que seja 
feita a devida contratação e liberação do recurso financeiro a partir do dia 21 de outubro de 2024. 
 
Os PROPONENTES suplentes que foram habilitados mas não foram convocados para contratação, deverão aguardar a publicação da 
lista de contratados para averiguar a possibilidade de suplência.  
 
Os PROPONENTES poderão procurar a Escola da Cultura de 9h às 17h, localizada no endereço: Rua Macaé, 430 – São Roque para 
sanar eventuais dúvidas.  
  
Obs.: Subitem 19.4 dos Editais de Chamada Pública: As eventuais irregularidades relacionadas aos requisitos de participação, 
constatadas a qualquer tempo, implicarão a inabilitação da inscrição. 
 

 
RESULTADO FINAL 

FASE DE HABILITAÇÃO 
LISTA DOS HABILITADOS PARA CONTRATAÇÃO 

   
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 200 – Sexta-Feira, 18 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

EDITAL DEMAIS ÁREAS DA CULTURA 2  
 

RAZÃO SOCIAL CNPJ CONCORRÊNCIA  MÉDIA TOTAL STATUS 
CARLOS EDUARDO 
DA SILVA SANTOS 

52.610.373/0001-88 COTAS ÉTNICOS RACIAIS  101,1 
HABILITADO PARA 

CONTRATAÇÃO 
DEBORA PAULINO 

DOS SANTOS 
20.814.856/0001-08 COTAS ÉTNICOS RACIAIS  99,5 

HABILITADO PARA 
CONTRATAÇÃO 

DIEGO SILVA 
FIDELIS 

34.505.405/0001-01 COTAS ÉTNICOS RACIAIS  98,8 

 
HABILITADO PARA 

CONTRATAÇÃO 
 

JANAINA TAVEIRA 
RANGEL 

56.427.580/0001-52 AMPLA CONCORRÊNCIA 98,2 
HABILITADO PARA 

CONTRATAÇÃO 
KAIQUE DINIZ 

ASTINE SOARES 
37.664.088/0001-56 AMPLA CONCORRÊNCIA 97,3 

HABILITADO PARA 
CONTRATAÇÃO 

ARTHUR ANTUNES 
MARQUES NETO 

47.899.945/0001-50  AMPLA CONCORRÊNCIA 96,6 INABILITADO 

ELISANGELA 
MAROTO SOUZA 

GUIMARAES 
49.711.828/0001-47 COTAS ÉTNICOS RACIAIS  95 

HABILITADO PARA 
CONTRATAÇÃO 

MARIA EDUARDA 
ZAVOLI DA HORA 

44.254.692/0001-70 AMPLA CONCORRÊNCIA 94,2 
SUPLENTE 

INABILITADO 
JOAO MARCOS 
FONSECA DE 

SOUZA 
56.017.167/0001-10 COTAS ÉTNICOS RACIAIS  93,7 

SUPLENTE 
INABILITADO 

FLAVIA SUZANA DA 
SILVA MOURA 

24.851.390/0001-71 AMPLA CONCORRÊNCIA 92,7 
SUPLENTE 

HABILITADO PARA 
CONTRATAÇÃO 

DANIELSON 
MAROTO OLIVEIRA 

46.176.813/0001-38 COTAS ÉTNICOS RACIAIS  92,2 
SUPLENTE 

HABILITADO 

JEAN TELES 
MARTINS 

56.881.013/0001-71 AMPLA CONCORRÊNCIA 91,1 
SUPLENTE 

INABILITADO 

THAIS MATOS DE 
SOUZA 

50.691.027/0001-46 AMPLA CONCORRÊNCIA 90,7 
SUPLENTE 

HABILITADO 

JOSE VERANO DA 
SILVA 

42.603.651/0001-16 AMPLA CONCORRÊNCIA 84 
SUPLENTE 

INABILITADO 
JOAO LUIZ ALVES 

DA SILVA 
31.257.990/0001-71 COTAS ÉTNICOS RACIAIS  DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO 

MONIQUE SOUSA 
DA SILVA 

31.335.085/0001-92 AMPLA CONCORRÊNCIA DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO 

ROMILDO XAVIER 
MOREIRA 

44.259.010/0001-11 AMPLA CONCORRÊNCIA DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO 

 
EDITAL AUDIOVISUAL 2 - CATEGORIA A 

 
RAZÃO SOCIAL CNPJ CONCORRÊNCIA   MÉDIA TOTAL STATUS 

GRUPO DE 
ACAO SOCIAL E 

PESQUISAS  
CULTURAIS 
ORIGENS - 
GASPECO 

40.169.036/0001-18 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS 
100,3 

HABILITADO PARA 
CONTRATAÇÃO 

ELIZABETH 
SIGMARINGA DE 

MELO 
45.987.513/0001-76 

COTAS ÉTNICOS 
RACIAIS  

99,7 
HABILITADO PARA 

CONTRATAÇÃO 

THIAGO MAURO 
CORREA 

54.975.907/0001-03 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
98,2 

HABILITADO PARA 
CONTRATAÇÃO 

GABRIEL 
MACHADO DA 

SILVA 
54.666.428/0001-05 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

97,6 
HABILITADO PARA 

CONTRATAÇÃO 

BEATRIZ DE 
MELO SOUZA 

54.598.421/0001-95 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS  
96,2 

HABILITADO PARA 
CONTRATAÇÃO 

ADRIANO 
SOARES 

26.576.957/0001-74 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS  
96,2 

HABILITADO PARA 
CONTRATAÇÃO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 200 – Sexta-Feira, 18 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

LANNES 

PAULO 
HENRIQUE MAIA 

DE ARAUJO 
52.834.104/0001-03 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

93,6 
SUPLENTE 

HABILITADO 

PROJETO K J 10  45.300.216/0001-00 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS  
93,3 

SUPLENTE 
HABILITADO 

CAROLINE 
NUNES 

FERREIRA 
34.550.601/0001-90 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

92,6 
SUPLENTE 

INABILITADO 

ASSOCIACAO 
CIRCO SOCIAL 

BAIXADA 
15.080.661.0001/41 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

92,5 
SUPLENTE 

INABILITADO 

LUCAS 
FERREIRA DA 

SILVA 
56.895.681/0001-58 

COTAS ÉTNICOS 
RACIAIS  

92,2 
SUPLENTE 

INABILITADO 

FELIPE SANTOS 
FERREIRA DE 

SOUZA 
31.237.440/0001-90 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

90,7 
SUPLENTE 

INABILITADO 

SANTA ONCA 
LTDA ME 

52.558.836/0001-00 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
88,5 

SUPLENTE 
INABILITADO 

ALEX SANDRE 
ARAUJO DOS 

SANTOS 
41.782.757/0001-61 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

86,1 
SUPLENTE 

INABILITADO 

QUEBECX 
MUSIC LTDA 

36.444.102/0001-43 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS  
85,8 

SUPLENTE 
INABILITADO 

PEDRO PAULO 
FERREIRA 

BAHIA 
55.591.795/0001-41 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO 

PEDRO PAULO 
FERREIRA 

BAHIA 
55.591.795/0001-41 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO 

JOAO LUIZ 
ALVES DA SILVA 

31.257.990/0001-71 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS  
DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO 

 
EDITAL AUDIOVISUAL 2 - CATEGORIA B  

 
RAZÃO SOCIAL CNPJ CONCORRÊNCIA  MÉDIA TOTAL STATUS 

MAYCON MUNIZ DE 
SOUZA 

53.124.110/0001-21 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS  
101,1 

HABILITADO PARA 
CONTRATAÇÃO 

ANDRE LUIS 
SOBREIRA 

43.284.774/0001-02 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS  
100,2 

   HABILITADO PARA 
CONTRATAÇÃO 

MICELAINE 
FERREIRA DE SOUZA 

BARRILHAS DE 
OLIVEIRA 

56.917.133/0001-81 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS  
100,1 

HABILITADO PARA 
CONTRATAÇÃO 

INARA DE LIMA 
SOUSA 

50.839.980/0001-99 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS  
99,7 

HABILITADO PARA 
CONTRATAÇÃO 

MEAN MARTINS 
PEREIRA 

56.903.170/0001-30 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS  
97 

HABILITADO PARA 
CONTRATAÇÃO 

ERIKA MEIRELLES 
FOSTER 

52.921.636/0001-70 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS  
96,5 

HABILITADO PARA 
CONTRATAÇÃO 

LEONARDO 
FERREIRA DA SILVA 

55.947.399/0001-04  
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS  
96,3 

HABILITADO PARA 
CONTRATAÇÃO 

ANTONIO MARCOS 
BRITO MARQUES 

56.391.891/0001-09 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
96 

HABILITADO PARA 
CONTRATAÇÃO 

EDMILSON DE PAULA 
SOUZA 

51.603.243/0001-55 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
95,1 INABILITADO 

AMANDA VITORIA DE 
SOUZA OLIVEIRA 

56.387.406/0001-23 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
94,7 

HABILITADO PARA 
CONTRATAÇÃO 

SAMUEL DOS 
SANTOS SILVA 

53.733.494/0001-80 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
93,3 

SUPLENTE 
HABILITADO PARA 

CONTRATAÇÃO 
LOURIVAL JORGE DA 

SILVA SANTOS 
56.503.680/0001-10 

COTAS ÉTNICOS 
RACIAIS  

91,2 
SUPLENTE 

INABILITADO 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 200 – Sexta-Feira, 18 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

EDITAL AUDIOVISUAL, 6, II E III – II 
 

RAZÃO SOCIAL CNPJ CONCORRÊNCIA  MÉDIA TOTAL STATUS 
MAIS - MOVIMENTO 

DE ACAO E 
INOVACAO SOCIAL 

14.905.545/0001-51 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA 
93,5 

HABILITADO PARA 
CONTRATAÇÃO 

 
EDITAL AUDIOVISUAL, 6, II E III - III 

 
RAZÃO SOCIAL CNPJ CONCORRÊNCIA  MÉDIA TOTAL STATUS 
TERRITORIO E 
TECNOLOGIA 

LTDA ME 
52.566.819/0001-14 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

92,7 
HABILITADO PARA 

CONTRATAÇÃO 

R E M AUDIO E 
TECNOLOGIA 

LTDA 
19.343.779/0001-76 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

90,5 
SUPLENTE 

INABILITADO 

JOAO LUIZ 
ALVES DA SILVA 

31.257.990/0001-71 
COTAS ÉTNICOS 

RACIAIS  
DESCLASSIFICADO DESCLASSIFICADO 

 
______________________________________________________________ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2024 
“CONSULTA e AUDIÊNCIA PÚBLICA Elaboração da Lei Orçamentária Anual – LOA 2025” 

 
   O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições, submete à sociedade Consulta Pública e convoca Audiência 
Pública na forma deste Edital, 
 
Art. 1º - A Lei Orçamentária Anual – LOA 2025 é o orçamento anual enviado pelo Executivo ao Legislativo que estima a receita e fixa a 
despesa do exercício financeiro, ou seja, aponta como o governo vai arrecadar e gastar os recursos públicos, contendo os orçamentos 
fiscal e da seguridade social. 
 
Art. 2º - Os Conselhos Municipais, as entidades da sociedade civil e pessoas interessadas em participar desta Consulta Pública terão o 
prazo de 07 (sete) dias úteis, contados da publicação do presente Edital, ou seja, até 25 de outubro de 2024, para apresentar 
sugestões prioritárias das políticas públicas para o texto do Projeto de Lei. 
 
Art. 3º - As sugestões deverão ser encaminhadas por meio do preenchimento de formulário eletrônico, no link: 
https://forms.gle/oMPgDi6gGghU9cHR9 ou e-mail: orcamentoqueimadosrj@gmail.com  
 
Art. 4º - As sugestões serão avaliadas para fins de fechamento do Projeto de Lei e definição do texto final que será encaminhado para 
aprovação da Câmara de Vereadores em 25 de outubro de 2023. 
 
Art. 5º - Fica convocada Audiência Pública: 
Dia: 25 de outubro de 2024 
Horário: 10h 
Local: Sede do Poder Legislativo, situada na Rua Heloisa, nº22 - Vila do Tinguá, Queimados. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO 

 


